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Spm. nr. S 317 

Til udenrigsministeren (14/12 88) af: 

Holger K. Nielsen (SF): 
»Vil regeringen gå ind i positive overvejelser 

vedrørende den finske udenrigsministers idé 
om, at der bør skabes et Nordens indre marked, 
herunder at der nedsættes en kommission, som 
skal behandle spørgsmålet?« 

Begrundelse 

I en tale holdt i Børsens Executive Club den 
13. december d.å. fremlagde den finske uden- 
rigsminister, Kalevi Sorsa, den idé, at der som 
en modvægt til EF's indre marked bør satses på 
et nordisk indre marked. Han fremhævede, at 
man i første omgang kunne nedsætte en kom- 
mission, som til de nordiske regeringer udar- 
bejder et handlingsprogram. 

Selv om det ikke er ukompliceret at skabe et 
nordisk indre marked, bør projektet alligevel 
have interesse. Med dynamikken i udviklingen 
af EF's indre marked ligger der en fare for, at de 
politiske værdier, som de nordiske samfund 
står for, går tabt i tidevandet. 

Da Danmark siden 1972 har opfattet sig selv 
som brobygger i forholdet mellem EF og Nor- 
den, fortjener ideen fra den finske udenrigsmi- 
nister opmærksomhed, og ikke mindst den 
danske regering bør aktivt og offensivt forholde 
sig til forslag, som kan styrke brobygningsar- 
bejdet. 

Svar (12/1 89): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
I det nordiske samarbejde er vi allerede gået 

langt i de overvejelser, som ligger til grund for 
den tanke, den finske udenrigsminister Sorsa 
fremsatte her i København den 13. december 
1988. 

Efter regeringens opfattelse er et af de for 
øjeblikket vigtigste elementer af det nordiske 
samarbejde at styrke Norden som hjemmemar- 
ked. Den grundlæggende idé er her identisk 
med EF's politik for det indre marked, nemlig 
at fjerne alle tekniske handelshindringer. 

Herudover er der i Nordisk Ministerråds regi 
iværksat et arbejde om, hvorledes det nordiske 
samarbejde sættes i relation til EF's samarbej- 
de om det indre marked. Det har foreløbig givet 
sig udslag i den første rapport om Norden i Eu- 

ropa. En anden rapport herom er under forbe- 
redelse med forslag til mere præcise retningsli- 
nier for det nordiske samarbejdes placering i en 
europæisk integration. Udenrigsminister Sor- 
sas bemærkning om, at et særligt udvalg kunne 
nedsættes ud over de eksisterende, overvejes i 
denne sammenhæng. 

Det skorter således ikke på bestræbelser i 
den af spørgeren ønskede retning. Til bemærk- 
ningerne om det danske brobygningsarbejde 
skal fremhæves, at vi fra dansk side efter Fæl- 
lesaktens vedtagelse udbyggede det eksisteren- 
de informationsarrangement med de enkelte 
nordiske lande. Der afholdes nu hvert halve år 
særlige møder på embedsmandsplan specielt 
om aktuelle emner foranlediget af EF's politik 
for det indre marked. Det er regeringens ind- 
tryk, at de øvrige nordiske lande er godt tilfreds 
med denne ordning. 

Spm. nr. S 318 

Til skatteministeren (14/12 88) af: 

Arne Jensen (S): 
»Hvad udgør de samlede udgifter til etable- 

ring af SLS-E-systemet?« 

Begrundelse 

Der henvises til ministerens svar på spørgs- 
mål nr. S 255. 

Svar (9/1 89): 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Spørgsmålet om udgifterne ved SLS-E har 

været genstand for behandling i den af skatte- 
ministeren nedsatte arbejdsgruppe vedrørende 
undersøgelse af SLS-E. 

Arbejdsgruppen afgav rapport i september 
måned 1988. Af rapporten pkt. 4.4 side 19 frem- 
går, at det er forbundet med stor usikkerhed at 
opgøre udgifterne ved anvendelse af SLS-E. 

Det skønnes, at erhvervslivets omkostninger 
beløber sig til omkring 100 mio. kr. årligt. 

Kommunernes udgifter til klargøring, kon- 
vertering og fejlrettelse er anslået til knap 40 
mio. kr. i hvert af årene 1986 og 1987. 

Statsskattedirektoratets udgifter til udvik- 
ling, drift og vedligeholdelse af systemet er op- 
gjort til ca. 28 mio. kr. for indkomståret 1986. 

De samlede årlige udgifter til SLS-E-syste- 
met var væsentlig lavere forud for indkomståret 
1986. 


